Hujus autem obviationis apparentiam sophisticam facile est detegere, si quis intelligat radicem potestatis in Apostolis, et Prelatis, et nuntiis destinatis ab Apostolis. Certum est enim quod hæc radicaliter fuit in Christo, secundum quod dicit Apostolus², quod erat *Apostolus per Jesum Christum*, et dicit Dominus³: *Sicut misit me Pater*, etc. Dedit autem Christus Apostolis, eos mitten-
do, duplicum potestatem, scilicet prædicandi, et exigendi sustentationem suam. Et has potestates constat esse distinctas, quia eum Episcopus possit semel in anno procuratio-
nes suas in uno loco exigere, potest tamen, cum voluerit, prædicare. Igitur Summus Pontifex, qui Christi locum tenet in terris, potest utrumque simul dare; potest et unam ab alia separare. Quoniam ergo Summus Pontifex, et Praefati non possunt omnia, quæ ad eos spectant, exercere personaliter per seipso, propter diffusos populos sibi subjectos, ordinavit Spiritus sanctus in regime Ecclesiæ, ut ipse mitteret aliquando legatos, qui utramque haberent potestatem. Et rur-
sus, ne particulares ecclesiae gravarentur, ordinavit ut Episcopi mitterent personas idoneas ad prædicandum, et confessiones audiendum, quibus etiam ipsi providerent, *Extra de officio judicis ordinarii, Inter cætera*¹. Ordinavit etiam, ut ipse cum Praefati-

¹ *Decret. Greg., lib. I, tit. XXXI, c. xv.* — ² *Gal., 1, 1.* — ³ *Joan., xx, 21.*

(a) *Apud Hieron. sanctorum locorum.* — (b) *Forte leg. per collecta.*

tis mitteret pauperes voluntarios, et peritos, quibus nec ipsi essent astricti ad exhibendum, ne gravarentur multitudine sumptuum, nec potestatem haberent ad exactiōnem procurationum, propter tollendum gravamen subditorum, et ita qui humiliter intercederent tanquam pauperes, et contenti modicis, et sola necessaria suscipientes, et necessitatem suam, cum opus esset, humiliiter insinuantes his qui voluntarie sine gravamine et cum hilaritate supportare et relevare, et possent, et vellent. Unde sicut decretum *de officio judicis ordinarii* a Sede Apostolica emanavit, sic et confirmatio ordinis et regulae hujusmodi pauperum prae dicantium veritatem, *Extrav. de excessibus Praelatorum, Nimis prava*¹, ut habitum est supra. Nec hoc factum est in praejudicium, sed potius in adjutorium parochialium sacerdotum. Nec ex hoc Ecclesia prostituitur, si curatis Deus providet adjutorium, ut animas sibi commissas, quarum habent curam, ab omni corruptione peccati perfectius custodiunt incorruptas, adminiculantibus sibi viris spiritualibus, non ut dominis, vel curam habentibus, sed potius velut servis per charitatem Christi. Tales igitur, quia missi prae dicant iu humilitate et paupertate, similes sunt viris apostolicis, non pseudoprophetis. Quia vero non habent illam plenitudinem auctoritatis, quam habent Praefati, et habuerunt Apostoli, ideo iuter opitulationes numerandi sunt, dicente Paulo²: *Posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde opitulationes*, etc. Glossa: « *Opitulationes*, id est eos qui majoribus ferunt opes, ut Titus Apostolo, et archidiaconi episcopis. » Inter eos etiam numerari possunt, quos Pastor Ecclesiae Dei statuit opem aliis ferre. Et ideo ego dixi juxta morem sermonis theologici, qui dicit subauctoritatem esse in eo, qui mittitur, quod subauctoritatem habent non ad excusandas excusationes in

peccatis, ut mihi imponitur, sed potius ad intelligentiam veritatis. Forma igitur praescripta Apostolis, debet et potest competere istis. Quod enim dicitur, quod fuit temporalis, cum ex Scripturis auctoritatem non habeat, eadem facilitate contemnitur, qua probatur. Rursus, si conveniens fuit forma in Ecclesia primitiva, quare non similiter in finali, quantum ad eos, qui Apostolos in hac forma imitari volunt? Non enim dico, quod universalis Ecclesia in omnibus ad paupertatem reducenda sit, sicut rabies mihi imponitur, sicut ex verbis meis superius apparet; sed qui volunt, possunt Apostolorum imitari perfectionem, et paupertatis altitudinem. Unde exemplo Apostolorum ex verbis Evangelii in Ecclesia recitatis, incitatus fuit beatus Franciscus ad aggredendum hujusmodi modum vivendi, sicut ex legenda sua clarius elucescit. Quod igitur super illa verba Ordo hujusmodi fundatus est, non sunt illa impertinentia, sed per omnem modum pertinentia, tanquam hujus modi vivendi stabilissima fundamenta. Sunt igitur tales suscipiendo, quia proficiunt ut pauperes pro nomine Christi, sicut in Canonica Joannis dicitur³ quod qui tales recipiunt, sunt *cooperatores veritatis*. Igitur qui talibus adversantur, et eos non recipiunt, vel non suscipiendo dicunt, similes sunt Diotrephi, de quo dicit Glossa, quod « *haeresiarcha etiam fuit illius temporis* : eujus doctrina et secta procul sit ab omnibus Christianis. »

Refellere conatur aliqua sicut falsa. Nam falsum esse asserit, quod Christus aliquid petierit ut mendicus. Nam etsi mendicus dicitur in Psalmis, hoc dicitur in quantum petiti a Patre, vel in quantum assumpsit nostras infirmitates. Si dieatur a Samariana petuisse aquam, et a Zachaeo hospitium, hoc non fuit ex mendicitate, sed ex auctoritate, vel urbanitate. Et rursus, si etiam mendicasset, ad consequentiam trahendum non esset. Falsum esse nihilominus dicit, quod aliqua mendicatio sit voluntaria; imo omnis

¹ *Decret. Greg.*, lib. V, tit. XXXI, c. xvii. — ² *1 Cor.*, xii, 28. — ³ *III Joan.*, 8.

debet esse invita et coacta. Hanc autem obviationem, qua falsitatem veritati impingit, facile est de falsitate convincere, si quis veritatem pie velit audire. Nam quod Christus fuit mendicus, et textus propheticus, et Glossæ testantur; et quod petierit ut mendicus, sicut allegatum fuit in opponendo in secunda Glossa. Et similiter in Psalmo illo : *Deus, in adjutorium meum intende*, super illud¹ : *Ego vero egenus, et pauper sum*, dicit Glossa : « Assumit iste sibi verba Dei, quæ in præcedenti Psalmo hæc eadem de se dixit, quasi diceret : Illi qui querunt animam meam sunt divites; sed ego sum egenus, id est petens, et pauper, id est insufficiens mihi, quia et mundanas copias non habet, et infus, ubi est dives, semper ambit, desiderat et accipit. » Secundum hanc constat, quod Christus fuit egenus et pauper, et petens ut egenus : non a Patre tantum, tunc enim omnes hoc modo essent mendici, et nulli divites, etiam habentes copias, quod est contra Glossam. Præterea Christus adhuc petiit a Patre, angeli petunt, et sancti comprehensores; sed tamen non dicuntur mendici. Ex quo igitur testimonio tam expresso textus hic dicit, et Glossa consentit, et nulla auctoritas contradicit : quare non fatebimur, quod Christus ut mendicus petierit? Fatemur enim eum fuisse virginem, et uxore caruisse, licet Scriptura de hoc non faciat mentionem. Evangelium etiam exprimit quod petiit et potum, et hospitium : et constat quod non ex imperio, et dominio, et auctoritate, quia tunc exemplum paupertatis non dedisset, falsum etiam dixisset², quod non haberet ubi caput suum reclinaret, cum haberet subditos, a quibus posset procurationes exigere ; et minus juste egisset in hoc, quod prædicabat in Hierusalem, et pascebatur in Bethania, alibi faciens fructus, et prædicans, et alibi accipiens emolumen. Sed dices, quod petiit ex urbanitate. Sed numquid Christus accepit pauper-

tatem ad docendam urbanitatem? numquid propter curialitates humanas docendas fieri voluit egenus et pauper? numquid se magistrum vocat curialitatis, et non magis humilitatis? *Discite a me*, inquit ipse³, *quia mitis sum, et humiliis corde*. Petiit igitur ex humilitate quod opportunum erat ad relevandum suam indigentiam, ac per hoc, ut mendicus pauper. Et constat, quod hanc indigentiam non habuit, nisi quia voluit; nec petiit, nisi quia voluit: quia lapides in aurum, cum voluit, convertere potuit, sicut discipulus ejus fecit Joannes Evangelista : illis mendicare et egere volentibus, et evangelizantibus, qui conversi fuerant retro, qui postmodum mendicitatem et paupertatem gemmis pretiosis prætulerunt. Ac per hoc constat, quod Christi et ejus sequacium est voluntarie mendicare; alioquin minime mererentur in hac mendicatione et paupertate. Nam absurdum est dicere, quod paupertas et egestas sint voluntariae, et mendicatio ex ipsa procedens sit coacta. Si ergo in Christo fuit ex paupertate, et (a) humilitate, et voluntaria, quare non est traheenda ad consequentiam, cum ipse dicat⁴ : *Discite a me, quia mitis sum, et humiliis corde*; cum etiam cæteros volentes ad summum apicem perfectionis venire, invitet ad sequendum se per hujusmodi paupertatem⁵: *Vade, inquit, et rende, etc.*; et Apostolus dicat⁶ : *Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi*; et post (b) consilium, dicit Glossa, ut ejus paupertatem imitemini; cum etiam ista sit perfectio, quæ omnibus communiter propinquit, et dicitur⁷ : *Qui potest capere, capiat*; cum Augustinus, super Joannem, dicat⁷ : « In omnibus, quæ Christus gessit ut homo, hominibus in se credituris præbebat exemplum; » cum Hieronymus dicat⁸, quod etiam si in miraculis non sit a nobis imitandus, in his quæ humiliter gessit imitandus est a nobis; cum etiam ipse fuerit univer-

¹ *Psal.*, LXIX, 6. — ² *Matth.*, VIII, 20; *Luc.*, IX, 58.

— ³ *Matth.*, XI, 29. — ⁴ *Ibid.*, XIX, 21. — ⁵ *II Cor.*,

⁶ *Matth.*, xix, 12. — ⁷ *Aug.*, in *Joan.* — ⁸ *Hieron.*

(a) Leg. fuit paupertas ex. — (b) *Forte leg.* ponat.

salis forma virtutum in actibus suis? Unde Augustinus, *de vera Religione*¹: « Nullum peccatum committi potest, nisi dum appetuntur ea, quae ille contempsit, aut fugiuntur, quae ille sustinuit. Tota itaque vita ejus in terris per hominem, quem suscipere dignatus est, disciplina morum fuit. » Quis igitur audeat dicere, quod non sit trahenda ad consequentiam, nisi qui audet dicere, quod Christo non debetur imitatio in his quae humiliter gessit? Hoc autem si dicimus, quidquid sanctitatis, virtutis et perfectionis est, et religio christiana confunditur, et subvertitur, et etiam enervatur, quia qua ratione de hoc dicitur, eadem ratione et de aliis exemplis virtutum dici poterit; absit autem hoc ab omnibus cordibus christianis.

Refellere nititur nihilominus aliqua, sicut inconsequentialia. Dicit enim quod non sequitur, quod quamvis egestas sit conveniens perfectioni Sanctorum, quod propter hoc et mendicitas, quae egestatem aliquando concomitantur: quod similiter posset argui de manducatione filiorum, et de furtis, et rapienis, quae ex egestate, et paupertate pluries subsequuntur. Inconsequens etiam dicit, quod licet beatus Benedictus fuit perfectus, et propterea, accipiendo ab illo Romano eleemosynas quotidianas, opus egerit ad perfectionem spectans, quia perfectus multa facit, quae ad perfectionem non spectant, sicut comedere, egerere, et cætera consimilia. Inconsequens etiam dicit, quod licet seipsum vilificare et humiliare pro Christo sit bonum, quod propter hoc humiliare se mendicando sit bonum; quia mendicare non est seipsum humiliare, sed sui curam agere. Et iterum meretrix seipsam vilificat prostituendo, nec tamen in hoc placet Domino: pari modo nec vilificatio, qua quis se vilificat mendicando. Has autem instantias foedas, quia foeda proponit exempla, et mendicitatem foedare nititur, facile est spi-

rituali viro respnere tanquam foedas, falsas et fictas. Invenimus enim viros christianos et perfectos in suis legendis non laudari de crudelitatibus in manducandis hominibus, vel de cupiditatibus in prædis agendis, vel de egestationibus, fornicationibus, et hujusmodi similibus; laudari autem, et prædicari inveniuntur, quod in tanta penuria vivere elegerunt, quod non habebant victum neque vestitum, nec habere volebant tanquam divites, sed potius mendicare humiliiter tanquam pauperes et despici, sicut apparet in exemplis supra introductis. Nam, quod ad egestatem sequatur comedio filiorum, hoc est contra ordinem naturæ; quod sequatur furtum et rapina, hoc est contra ordinem morum et justitiae. Quod autem sequatur insinuatio sua necessitatis ad proximum, et postulatio subsidii pro amore Dei, hoc est secundum ordinem charitatis et pietatis, tam naturalis, quam etiam gratuitæ et spiritualis. Nam omnis lex mandat proximum a proximo foveri et relevare. Quomodo igitur simile est de hoc quod ordinem perversit, et est secundum ordinem perversum, ad hoc quod fit secundum ordinem rectum, justum et bonum, charitativum, et piuum? Laudatur igitur Romanus monachus, quia secundum legem charitatis beato Benedicto procurabat, et Benedictus, quia humillime suscipiebat. Nusquam autem invenies eum laudatum, quia egerebat et stercorizabat: hoc enim valde est abominabile in medium introducere, cum agitur de laudibus sanctorum. Laudatur enim mendicans, licet curam sui agat, non quia hoc facit qualitercumque, sed quia facit humillime. Unde sicut sobrie comedere est actus virtutis, licet comedere sit euram sui agere, sic et in proposito intelligendum est. Unde Chrysostomus, *super Matthæum*, loquens de pueris sanctis, qui erant in palatio regis Babylonis, ait sic²: « Sancti itaque existentes, et justi, decies millies elegissent mendicare domi, et eis quæ in templo erant potiri bonis. Elegi enim, ait³, abjectus esse in domo Dei mei, magis quam

¹ Aug., *de ver. Relig.*, xvi, 31-32. — ² Chrysost., *in Matth.*, hom. iv, n. 14. — ³ Psal. LXXXIII, 11.

habitare in tabernaculis peccatorum. Decies millies itaque elegissent abjecti esse domi, quam regnare in Babylonia.» Est ergo in mendicatione humiliatio et vilificationis sui Deo accepta; alioquin a sanctis pueris non esset eligenda. Eligitur autem, eo quod cura sit sui cum humilitate sua. Illi autem, qui eu-ram carnis suæ agunt in desideriis et concupiscentiis, illi proculdubio non laudantur, sicut meretrix quæ seipsam prostituit amore pecuniae, vel fervore libidinis. Sed absit hoc a fidelium cordibus, ut humiliatio virorum spiritualium in mendicatione sit similis vilificationi meretricis in sui prostitutione. Nam membra Christi non sunt tollenda, ut flant membra meretricis. Christus autem de se in forma servi, et etiam pro suis membris dicit¹: *Ego sum mendicus et pauper; Dominus autem sollicitus mei.* Quod nequam diceret, nisi esse mendicum pro Christo adeo placaret Deo, ut Deum faciat gerere curam nostri specialissimam, sicut gerit pater de filiis: quod de meretricibus et meretricantibus sentire, procul sit ab auribus et mentibus christianis.

Refellere nihilominus conatur aliqua alia, velut dubia. Nam ad illud, quod dicitur de beato Alexio, quod mendicavit, et Francisco, quod miraculis hoc confirmavit, respondet: « Proba tanquam dubia et incerta; » addens quod etiam si miracula essent facta, non es-set adhuc certum, quia multi mali miracula faciunt; et quod de panibus etiam furtim sublatis possent miracula fieri, nec tamen ex hoc constaret, quod bonum esset furari. Dubium etiam dicit, quod Romana Ecclesia approbaverit mendicationem, quia si hoc faceret, errare convinceretur: similiter et si imponeretur in penam satisfactionis, erraret: et hoc dicit nullatenus esse credendum. Huic autem obviationi per dubitationem se protegenti, sine dubio resistendum est. Nam si in dubium revocetur, quod legitur in legenda sanctii Alexii, et legenda beati Fran-

cisi, pari ratione in dubium venit quidquid legitur in legendis aliorum sanctorum; ergo omnia exempla virtutum et gesta Sanctorum jam vocantur in dubium. Sed dubia imitari vel credere periculoso est; ac per hoc perit fides, devotione et reverentia, quæ habetur in Sanctis (a), si in dubium revocentur cætera quæ narrantur de ipsis. Rursus, si miracula quæ fecerunt non sunt testimonia efficacia ad sanctitatem eorum astruendam, stultizat hodie Ecclesia, quæ propter testimonium miraculorum Santos canonizat, et catalogo Sanctorum ascribit. Postremo quis unquam audivit, quod Deus per furem panem furtim acceptum multiplicaret ad aliorum salutem? Audivimus tamen per mendicum pauperem, panem, quem mendicando acquisierat, multipliciter augmentasse. Quod si dicas hoc speciale fuisse privilegium, et familiari Sancti Spirilus consilio esse factum, quomodo hoc aliis tradidit in legem et regulam, in qua eos ad mendicationem invitat, si sibi soli pro se solo est inspirata? Si dicas, quod ex proprio capite, non per inspirationem, quomodo non potest esse damnatus, qui ad actum reprehensibilem, tanquam ad actum moris, et perfectionis, temerarie invitavit? Quomodo etiam Sedes Romana de consensu Cardinalium hoc approbavit? Quod si dicas hoc non esse credendum, quod mendicitatem alicui imponat in penam, vel quod approbet pro regula et vita sancta: quod mendicitatem peregrinationis imponat, habetur *de paenitentia*², ubi dicitur de sacerdote qui revelabat confessiones, quod « deponatur, et omni tempore vita suæ ignominiosus peregrinando per-gat; » sed si viveret de labore honesto, vel de sumptibus propriis, non pergeret ut vilis, sed potius ut honorabilis. Restat igitur, quod imponit, quod vadat ut mendicus. Quod autem pro regula approbet, patet per illud scriptum superius allegatum *de excessibus prælatorum*, *Nimis prava*, ubi dicitur, quod « Ordinem et Regulam Prædicatorum et Mi-

¹ *Psalm. xxxix*, 18. — ² *Caus. xxxiii*, dist. vi, c. II.

(a) *Leg. Sanctorum, vel Sanctis sine præpositione.*

norum Sedes Apostolica noscitur approbas-
se. » Patet etiam per Regulam B. Francisci
a domino Honorio approbatam, et confirmata-
m, ubi dicitur quod « vadant fratres pro
eleemosyna confidenter. » Sed si erravit hoc
approbando, et constat eum hoc approbasse,
et confirmasse; constat etiam quod univer-
salis Ecclesia per totum mundum hujusmodi
ordinis et status acceptat: concludendum
est ergo secundum dictum hujus hominis
unius, quod universalis Ecclesia tota erravit,
et decepta fuit, et qui hujusmodi statum er-
roneum invenerunt et approbaverunt, omnes
damnati sunt; quod est horribilissimum et
incredibilissimum, quod Deus permettere et
rare universaliter populum sanctum suum,
et tantam multitudinem sapientium, qui haec
tempora praecesserunt. Quis autem tam sa-
piens, et tam justus, ut audeat cæteros præ-
ter se judicare fuisse deceptos et reprobos?
Mira est haec sapientia, quæ omnium ostendit
insipientiam; et mira justitia, quæ cæ-
teros condemnat. Quod si hoc non sapientia,
sed potius temeritas, Sedem Apostolicam
velle judicare, quæ a solo Deo judicatur, et
ejus judicium et sententiam reprobare, et
tot viros sanctos in infernum retrudere, et
in barathrum damnationis, procul ergo haec
fiant a cordibus fidelibus et christianis.

Refellere etiam conatur plura, imo fere
omnia, tanquam doctrinae apostolicae inimi-
ca, pro eo quod dicit mendicationem ab
Apostolo esse prohibitam tanquam malam,
et tantum in casu esse concessam. Dicit
etiam me fuisse mentitum, et contra Scripturam
et Apostolum defendisse falsum, et
defendere in hoc, quod dicit me dixisse,
quod laborare opere manuali non sit præ-
ceptum. Dicit igitur, quod mendicare non
est indifferens, sed malum; et ideo propter
adjectionem circumstantiæ fieri nequaquam
potest bonum, imo quod plus est, in praedi-
cantibus asserit esse simoniacum. Hoc au-
tem suæ positionis fundamentum frequen-

tius iteratum, facile est advertere esse ruino-
sum, cum omni eo, quod superædificatur.
Nam si mendicare prohibitum est, et men-
dicare peccare; ergo esse mendicum, est
esse peccatorem. Cum ergo Christus se dicat
mendicum, imo propheta in persona Christi,
fatetur ergo Christus se esse peccatorem:
quod dicere, vel credere, non parvum est fla-
gitium, vel peccatum. Rursus, si mendicare
peccare est, mendicitas peccatum est, sive
mendicatio. Sed super illud¹, *Ut ejus inopia
vos divites essetis*, Glossa² dicit: « Nemo se
contemnat: pauper in cella, dives in consciencie,
securior dormit in terra, quam auro dives
in purpura. Non expavescas ergo cum tua
mendicitate ad illum accedere, qui indutus
est nostra paupertate: ubi se pauperavit,
nos dedit. » Ergo mendicitas disponit, non
retrahit a divino accessu: constat igitur
quod non est peccatum. Amplius Chrysostomus
dicit³: « Mendicare in nullo offendit
Deum; furari autem sive rapere offendit
Deum, et hominem. »

Hoc etiam patet per auctoritatem Chrysostomi
superius allegatam de Ilomilia quarta
super Matthæum. Non ergo est ab Apostolo
prohibitum, nec invenitur alicubi hoc Apo-
stolum prohibuisse, sed potius cum suis co-
postolis commendasse. Nam et prædicavit⁴,
et procuravit, quod collectæ fierent in pau-
peres sanctorum, qui erant in Hierusalem,
sicut eleemosynæ eis gratis impensæ; et di-
cit⁵, quod *Petrus et Jacobus dexteram dede-
runt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in
gentibus, ipsi in circumcidione, tantum ut
pauperum memores essemus*. Glossa: « Pau-
perum, qui rerum suarum venditarum pre-
mium ad pedes Apostolorum posuerant, me-
memores essemus, ad opus illorum faciendo
collectas. » Si ergo Apostolus simoniacus
non erat in hoc, quod collectas petebat, et
discipulos mittebat, ad hoc ut pferent ele-
emosynas ab his, quibus spiritualia semina-
verat, pro pauperibus qui erant in Hierusa-
l. LXX, n. 4. — ⁴ I Cor., xvi, 1 et seq. — ⁵ Gal.,
II, 9-10.

¹ II Cor., VIII, 9. — ² Gloss., ex Bed. in hunc loc.,
usque in purpura. — ³ Chrysost., in Matth., hom. LXIX,

lem; si Summus Pontifex Ordines statuat pauperes, qui spiritualia seminent, et de eorum, quos ædificant verbo et exemplo, eleemosynis gratuitis petitis, seu ultro oblatis, vivant, ab Apostolo in nullo prorsus discordat, quin potius concordat, cum tantam sicut ipse, et majorem potestatem habeat in gubernando et disponendo ipsius Ecclesiæ membra.

Sed objicies, quod Apostolus præcepit laborem corporalem in textu, et glossæ videntur dicere, quod hoc facit contra mendicitatem. Sed ad hoc est plana responsio. Esto quod Apostolus laborem hujusmodi manualem præcipiat, quod nunquam negavi, sicut appetet in verbis meis, sed quod hoc non universaliter præcipit servis Christi, nisi forte in articulo necessitatibus, in quo non patet licita via habendi victum, nisi per laborem manuum, sed præcipit personis determinatis, secundum quod appetet ex textu¹: *Audivimus quosdam inter vos ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus, et obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent.* Et paulo ante²: *Denuntiamus, ut (a) subtrahatis vos, etc.* Glossa: « Incipit hic de curiosis et otiosis, monens ut corriganter. » Patet ergo ex serie textus et ex Glossa, quod mandatum illud se extendit ad curiosos et otiosos. Similiter³: *Rogamus vos, fratres, ut operam detis, ut quieti sitis, et operemini manibus vestris, sicut præcipimus vobis.* Glossa: « Operemini, quod adjuvat vos quietos esse. Illud enim malum de otio venit. » Et (b) hoc etiam patet quod hoc dicit ad otium vitandum, pigritiam tollendam, quæ est sentina desideriorum, et fomentum peccatorum. Unde alibi ait⁴: *Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret operando manibus suis, etc.* Ex hoc igitur patet, quod labor non omniibus præcipi-

tur, ac per hoc nou inhibetur mendicatio, nisi illa quæ venit ex otio et cupiditate, secundum quod insinuant textus et glossa.

Sed objicies de Augustino, *de opere Monachorum*⁵, qui loquebatur ad Monachos, qui spiritualibus erant exercitiis occupati et intenti, non otiosi; et illis dicit, quod ad hujusmodi opera sunt astricti. Ad hoc apparet manifesta responsio, si attendatur conclusio circa finem, qua confutat eorum positionem, qui repudiabant operationem corporalem, in quo male sentiebant; ibi⁶: « Quamobrem illi qui relicta, sive ampla, sive qualicunque opulentia, inter pauperes Christi vivere voluerint, si corpore valent, et ab ecclesiasticis occupationibus vacant, sed manibus operantur, misericordius agunt, quam cum omnia sua indigentibus divisorunt. Quod si nolunt, quis audeat cogere? Illi autem qui præter istam sanctam societatem vitam labore corporis transigebant, si non laborant, non manducent. » Apparent igitur qui sunt astricti, scilicet validi et fortes, et qui ab ecclesiasticis occupationibus vacant, et qui vitam in sæculo de labore corporis transigebant: et tales multi erant inter illos monachos, et plures erant in exordio Religionis Minorum fratrum, et ideo ad labores arctandi. Nunc autem comparatione aliorum paucissimi sunt tales, et ideo nou est contra Apostolum, si talibus conceditur simpliciter mendicare, maxime cum talis actus non sit multum appetibilis, nec delectabilis, nec honorabilis, imo repletus multis vilitatibus et miseriis, ad quem nullius valentis viri cor posset inclinari, nisi in spe præmii, et amore CHRISTI, et desiderio proficiendi, cum adjutorio gratiæ Spiritus sancti, sine qua vix, credo, posset dives ad tanta abjectionis incommodum inclinari. Nec tales gravant populum Domini, et Ecclesiam, maxime si nihil ultra necessaria petant, quia multo plura expenderent et consumerent de eleemosynis pauperum, si clericci in sæculo in beneficiis præbendalibus remansissent, nec tunc

(a) Cœt. edit. ne — (b) Forte leg. Ex.

¹ II Thess., III, 11-12. — ² Ibid., 6. — ³ I Thess., IV, 21. — ⁴ Ephes., IV, 28. — ⁵ August., *de opere Monach.*, XXV, 32. — ⁶ Ibid., 33.

quando modicum intenderent spiritualibus operibus, etiam in divitiis præcluderetur via salutis. Absit igitur, quod nunc præcludatur in tanta arctitudine paupertatis.

*Epilogus
hujus
questio-
nis.*

Ex jam dictis in hac quæstione de paupertate, ut cætera recolligamus in summa, apparet, quod sicut mendicare in pauperibus debilibus et infirmis est necessitas naturæ, in validis otiosis et cupidis est vitiositas culpæ, sic in pauperibus voluntariis contemtoribus sui, et imitatoribus Christi, et prædicatoribus Evangelii est actus consonans, non repugnans evangelicæ perfectioni, pro eo quod omnibus universaliter renuntiare, nullam rem sibi appropriando, est consilium a Domino, ut perfectum; eleemosynas accipere, justis pauperibus est concessum tanquam licitum, et in nullo perfectionis evangelicæ inimicum; eleemosynas etiam humiliter petere, pauperibus voluntariis non est inhibitum tanquam malum; vitam suam de lucro laboris sui transigere, non omnibus validis pauperibus injunctum tanquam præceptum necessario astrictivum. Si quis ergo impugnat rerum temporalium universalem abrenuntiationem, impugnat Christum pauperem, crucifixum, impugnat evangelicum consilium, impugnat cœtum Apostolorum dicentium¹: *Ecce nos reliquimus omnia*; impugnat etiam Spiritum sanctum, qui hoc inspirat et suggesterit cordibus perfectorum; impugnat et ipsum Deum Patrem universorum, qui est refugium pauperum; impugnat denique regnum cœlorum, totum universum, cuius dominium pauperi est concessum, dicente Domino²: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*. Et ideo contra tales insensatum, necesse est ut pugnet orbis terrarum³. Qui autem impugnat eleemosynarum acceptiōnem, et Christum impugnat, qui stipendium accipiebat⁴ a mulieribus sibi servientibus, et se imitantibus(a); et cœtum Apostolorum, qui et ipsi eleemosynas accipiebant, quæ poneban-

tur ad pedes eorum; et statum Monachorum, qui super eleemosynas fundati sunt; et universum Clerum, nam et ipsi de eleemosynis vivunt, quæ ultro Ecclesiis Christi collatæ sunt; et per consequens communem pauperum statum, quem tamen Scripturæ divinæ indicant Deo maxime esse acceptum. Qui vero impugnat humilem eleemosynarum petitōnem in eis qui egent, et liceat possunt accipere, impugnat Christum, qui humiliter petit hospitium, qui se fatetur esse mendicū: impugnat et Paulum, qui petit collectas fieri pauperibus sanctis, et hoc de voluntate Petri; impugnat vinculum charitatis, quod facit communicari in ratione dati et accepti; impugnat officium humanitatis, per quam indigenz exponit necessitatē suam, ne sibi sit inhumanus, et aliud excitat, qui potest et vult, ut proximo sit humanus et pius, et in hoc nullus offenditur, nulli prejudicatur, nihil inordinate concupiscitur, nihil indebitē auferatur in eis præcipue qui non querunt datum, sed fructum. Qui autem impugnat otiositatem, cupiditatem, carnalitatem, et superfluitatem in cæteris christianis, et præcipue in religiosis, bene facit et recte, si latet secundum ordinem rectum procedat; qui autem universaliter omnibus validis onus imponit lucrativi laboris, de quo debeant sustentari, præceptum Apostoli nimis ampliat, et jugum servitutis super Christi servos nimium aggravat, spirituales viros a spiritualibus occupationibus et laboribus retardat in periculum salutis animarum, dum magis facit eos sollicitos de suis morituris corporibus pascendis, quam de proximorum animis Domino acquirendis. Quod si fiat, decimatur mentha et cynamum, et relinquuntur quæ graviora sunt, legis judicium, et misericordia, præfertur misericordia corporalis spirituali, ac per hoc corpus spiritui præfertur, privatum commodium utilitati communi, quæ specialiter consistit in ædificatione populi Christi, in eleemosynis, in documentis, et animarum consiliis, ad quæ misit Deus istos

¹ Matth., xix, 21. — ² Ibid., v, 3. — ³ Sap., v, 21.

— ⁴ Luc., viii, 3.

(a) *Ali. invitantibus.*

Ordines potremos per Summum Pontificem et Prælatos; ad quæ si quis dicat (a) eos missos, manifeste obviat veritati, cum expressa ad hoc testimonia habeantur, tam in Regula, quam in privilegio, et institutione, et approbatione hujus duplicitis Ordinis. Si autem dicat non debere mitti, defrahit evangelicæ sanctitati. Quis enim magis idoneus ad hoc, quam qui devovit evangelicam perfectiōnem? Si quis dicat eos a Papa et Episcopis non posse mitti, derogat Apostolicæ auctoritati, et potestati clavium in Prælatis, et plenitudini potestatis in Summo Pontifice, qui in terris (ut Scriptura asserit, fides sentit, iura testantur, rationes etiam irrefragabiles convincunt) caput unum et summum, et sponsus unicus, et hierarcha præcipiens, in quo etiam totus Ecclesiæ militantis status obtinet locum CHRISTI. Ideo omne genu debet ei curvari, et Principum et Prælatorum, et Clericorum, et Laicorum, et Religiosorum in terris, ad instar CHRISTI in cœlis, cui ¹ omne genu flectitur cœlestium, terrestrium et infernorum. Quod mendicare pro CHRISTO sit opus perfectionis evangelicæ, multiplex astruit auctoritas. Nam Hieronymus, in Epistola de morte Fabiole, commendans de hoc, dicit sic²: « Oblita sui sexus, fragilitatis immemor, ac solitudinis tantum cupida, ibi erat, ubi animo morabatur. Non poterat teneri consilio amicorum, et ita ex urbe, quasi de vinculis, gestiebat erumpere. Dispensationem pecuniae, et cautam distributionem, genus infidelitatis vocabat. Non aliis distributionem eleemosynarum tribuere, sed suis pariter effusis, ipsa pro CHRISTO stipes optabat accipere. »

Item Hieronymus, ad Furiam³: « Quotiescumque manum extendis, Christum cogita, cave ne, mendicante Domino Deo tuo, alienas opes augeas. » Idem, super Psalmos, tractans illud verbum: *Persecutus est hominem inopem et mendicum*, dicit sic: « Qui

¹ Philip., II, 10. — ² Hieron., ad Ocean., epis. XXX, col. m. 257. — ³ Id., ad Furiam, epist. x, col. m. 94. — ⁴ Psal. CVIII, 17. — ⁵ Psal. CXLV, 7. — ⁶ Chrysost., in Matth., hom. IV, n. 11. — ⁷ Psal. LXXXIII, 11. —

cum esset dives, propter nos egenus factus est. Dominus inopem se dicit, et mendicum; et quis in divitiis suis gloriatur? Habetis consolationem, pauperes, et Dominus vobis cum pauper est. » Idem super Psalmum⁸, *Qui dat escam esurientibus*, dicit: « Monachus qui non habet, confidenter accipiat; qui habet et eructans est, non accipiat. Scis (b) quia esuris, scis (b) quia non habes, magnum est beneficium, si accipis quod tribuitur tibi; si autem habes et non esuris, non debes cibum esurientium accipere saturatus. Accipe quod in ventrem mittas, non quod in saccum: accipe tunicam quæ corpus tegat, non quæ arcas impletat. »

Item hoc ipsum astruit Chrysostomus, loquens de tribus pueris existentibus in Babylonie⁹: « Ne enim mihi eos, quos in regalibus atriis invenerunt honores, dicas. Sancti enim existentes et justi, decies millies utique elegissent mendicare domi, et eis quæ in templo erant bonis potiri. Elegi enim, ait¹⁰, abjectus esse in domo Dei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. » Idem alibi dicit¹¹: « Quando videris pauperem, recordare verborum per quæ significabat, quoniam ipse sit qui cibatur. Etsi enim in eo quod apparel non est Christus, sed in hoc schemate ipse accipit, et mendicat. Sed verecundaris audiens, quoniam mendicat Christus. Verecundare, cum mendicanti non das. Hoc enim est verecundia, hoc suppliū et tormentum. Mendicare enim eum, ejus bonitatis est signum, et ideo in eo nos ornari oportet. »

Item dicit¹²: « Melius est mendicare quam rapere: hoc quidem, scilicet mendicare, in nullo offendit Deum; illud autem offendit Deum et homines. » His etiam manifeste concordat Bernardus in homilia super illud Lucæ¹³: « Cum esset Jesus annorum duodecim, quærens ubi Christus fuit in triduo, dicit sic¹⁴: « Per illud triduum ubi eras, bone

⁸ Chrysost., in Matth., hom. LXXXVII, al. LXXXIX, n. 3. — ⁹ Id., hom. LXIX, al. LXX, n. 4. — ¹⁰ Luc., II, 42. — ¹¹ Bern., hom. in Evang. Luc., II.

(a) Suppl. non. — (b) Leg. Si.

Jesu? quis tibi cibum ministravit, aut potum? quis detraxit calceamenta? quis membra puerilia fovit unguentis? Ubi ergo eras, Domine? An ut te per omnia conformares nostrae paupertati, et omnes in te humanas miserias susciperes, quasi unus ex turba, pauperum stipem per ostia mendicabas? Quis dabit me buccellarum illarum mendicatarum participem fieri, et saltem divini illius edulii reliquiis saginari? » Item Glossa super illud Pauli¹: *Qui cum esset dives, etc.*²: « Nemo se contemnat: pauper in cella, dives in conscientia, securior dormit in terra, quam dives auro in purpura. Non ergo expavescas cum tua mendicitate ad illum accedere, qui induitus est nostra paupertate; ubi se pauperavit, nos ditavit. » Amen.

QUESTIO II.

Utrum pauperes validi, et maxime regulares, ad opera manualia universaliter sint astricti.

MAGISTER GUILLEMUS.

I. Arg. pro parte affirmativa. Quæritur utrum pauperes validi, et maxime regulares, ad opera manualia universaliter sint astricti? Et quod sic, ostenditur primo ex vinculo legis naturae; scriptum est enim³: *Posuit Deus hominem in paradiſo, ut operaretur.* Item⁴: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Ergo præceptum de laborando respicit hominem secundum naturam institutam, et secundum naturam lapsam: ergo secundum omnia tempora; sed maxime respicit hominem, qui potest per se ipsum, et non potest supplere per alium: talis autem est pauper validus: ergo talis tenetur ad manualiter laborandum.

II. Item in Zacharia dicitur⁵: *Homo agricola ego sum, quia Adam exemplum meum;* Glossa: « Ut comedam panem meum in sudore vultus, dum ille se ostenderet natum ad hoc, ut in sudore vultus comedereret panem. » Sed hoc maxime convenit ei, qui in-

diget pane, et potest laborare; et talis est validus pauper: ergo, etc.

Item ad ea sine quibus non potest natura subsistere, sumus naturaliter obligati: sed sine labore corporali, sive manuali, non potest genus humanum in esse conservari: ergo ad hoc necessario aliqui obligantur. Sed non nisi illi, qui sunt idonei; sed tales sunt pauperes validi, quia indigent, et possunt: ergo tales præcipue obligantur.

Item sicut os datum est homini ad manducandum, ita et manus ad operandum: sed qui neglexerit comedere, cum indiget, si possit, facit contra dictamen juris naturalis: ergo pari ratione, qui neglexerit operari manualiter, si indiget et valet: sed talis est pauper validus: ergo, etc.

Item hoc ipsum ostenditur ratione religionis christiana, primo per apostolicum præceptum, ubi dicit⁶: *Qui furabatur, jam non furetur, magis autem laboret operando manibus suis,* etc. Si dicas hoc esse consilium, contra ait Apostolus⁷: *Operamin manibus vestris, sicut præcepimus vobis, ut honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt, et nullius aliquid desiderctis.* Glossa: « Nedum rogetis vel tollatis. » Sed hoc maxime respicit pauperes: ergo, etc.

Item hoc ipsum videtur per apostolicum exemplum, cum dicitur⁸: *Ipsi scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quia non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus, sed in labore et fatigione,* etc. Glossa: « Apostolus forma erat his, qui tenues erant in substantia in plebe, ut disserent libertatem suam non amittere. Qui enim ad alienam mensam frequenter convenit otio deditus, adulteretur necesse est pascenti se. » Cum religio nostra ad libertatem hominem vocet, ergo hoc est contra religionem nostram.

Item hoc ipsum videtur per apostolicum editum, ubi idem Apostolus ait⁹: *Cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis,*

¹ II Cor., VIII, 9. — ² Gloss., ex Bed. in huic loc., usque in purpura. — ³ Gen., II, 15. — ⁴ Gen., III, 19.

— ⁵ Zach., XIII, 5. — ⁶ Ephes., IV, 28. — ⁷ I Thess., IV, 21. — ⁸ II Thess., III, 7-8. — ⁹ II Thess., III, 10.

quoniam si quis non vult operari, non manducet. Sed constat, quod non loquitur, nisi de his, qui indigent refectio : ergo, etc. Si dicas, quod non intelligitur de labore corporali ; contra hoc, quod ibidem dicit Glossa : « Dieunt quidam de operibus spiritualibus hoc Apostolum præcepisse ; sed superflue conantur et sibi, et ceteris caliginem obducere, ut quod intelligitur charitas monere, non solum facere nolint (a), sed nec intelligere. » Sed forte dices, quod verba Apostoli intelliguntur dici ad curiosos, vagos et otiosos, non ad Christi servos spiritualibus oceupatos. Contra, super illud¹ : *Qui non laborat,* Glossa : « Vult Apostolus servos Dei corporaliter operari, ut habeant unde vivant, ut non compellantur egestate necessaria petere. » Sed servi (b) dicuntur viri boni et justi; et talibus præcipit operari, ut non compellantur mendicare : ergo pauperes validi, etc.

viii. Hoc ipsum ostenditur ratione professionis monasticæ. Primo per B. Augustinum, qui per totum librum *De opere Monachorum* intendit tanquam finali conclusione ostendere, quod Monachi astrieti sunt ad opera manualia.

ix. Item Glossa super illud Lucæ², *Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam*, etc.³ : « Ut omnibus spretis pro Deo, postea labore manuum operemini unde vivatis, vel eleemosynam faciatis. » Sed omnes regulares ex voto tenentur ad consilium paupertatis : ergo secundum Glossam labor manualis debet sequi abrenuntiationem : ergo omnes tenentur ad corporalem operationem.

x. Item Hieronymus *ad Rusticum* ait⁴ : « Semper aliquid boni facito, ut te diabolus inveniat occupatum. Si Apostoli, habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quemquam aggravarent; cur tu in usus tuos successuras res non præparas ? Vel fiscellam texe junco, vel cani-

strum lentis plecte viminibus. » Et post : « Seribantur libri, ut et manus operentur cibos, et anima saturetur lectione. » Item beatus Benedictus in Regula sua⁵ : « Tunc veri monachi sunt, si de opere manuum suarum vivant, sicut patres nostri et (c) Apostoli. » Ergo si hoc facit nos imitatores Apostolorum, et omnes Religiosi debent esse tales, ergo et operari manualiter, cum opera supererogationis non diminuant, sed implere debeant opera præceptorum.

Item beatus Franciscus in Regula sua : « Fratres, inquit, quibus dedit Dominus gratiam laborandi, » etc. Et quod de labore corporali intelligat, patet per hoc quod sequitur : « De mercede vero laboris. »

SANCTUS BONAVENTURA.

Contra, quod non omnes validi pauperes ad opera manualia sint astrieti, videtur pro ratione contemplationis. Nam Salvator dicit⁶ : *Martha, sollicita es, etc., usque elegit.* Melius ergo faciebat Maria intendens contemplationi, quam Martha corporali occupationi. Sed non melius ageret, si omitteret illud ad quod tenebatur : ergo intendens contemplationi, absolvitur ab opere corporali.

Item, super illud Genesis⁷ : *Confirmatus est ager,* Glossa : « Contemplativa vita a sæcularibus actionibus funditus dividit ; sed non ab actionibus spiritualibus. » Ergo a corporalibus. Nec dividit contra legem Dei : ergo contemplantes non sunt astrieti ad hoc.

Item labor manualis non est actus resipiens universaliter omnia membra Christi ; aliquin nullus sine eo posset salvari : resipit ergo officium alicujus membra. Sed membrum habens officium dignius non tenetur ad actum membra indignioris. Ergo si digniora sunt membra, quæ habent gratiam contemplandi, non astringuntur ad

¹ Il *Thess.*, III, 10, quoad sensum. — ² *Luc.*, XII, 33. — ³ Gloss. in hunc loc., ex Bed. in *Luc.*, lib. IV, c. 54. — ⁴ Hieron., *ad Rustic.*, epist. IV, col. m. 45.

— ⁵ S. Bened. *Regul.*, c. XLVIII. — ⁶ *Luc.*, x, 41-42.

— ⁷ *Gen.*, XXIII, 17.

(a) *Cœt. edit.* nolit. — (b) *Suppl. Dei.* — (c) *Illa Biblioth. Patr.*, edit. Lug. 1677. *Cœt. edit.* deest et.

officium vel exercitium actionis, maxime cum necessitas non compellit defectus inferioris membra supplere.

Item, quod non omnes astringantur, ostenditur ratione prædicationis. Nam ubi Lucas dicit¹: *Misit eos binos*, etc., Glossa Ambrosii dicit: « Tanta debet esse prædicatori fiducia, ut sibi necessaria non defectura certissime sciat: ne dum sibi providet (*a*) terrena, minus aliis provideat (*b*) æterna. » Ergo studium prædicationis et doctrinæ non debet intermitte propter opus corporale, cum homo non perfecte sufficit ad utrumque.

Item super illud Lucæ²: *Dignus est operarius mercede sua*, Glossa ait³: « Duæ mercedes prædicatori debentur: una in via, quæ in labore sustentat; altera in patria, quæ in resurrectione remunerat. » Sed quod debetur aliqui, non tenetur illud labore corporali acquirere: ergo prædicator non tenetur propter necessitatem corporis manualiter operari.

Item Augustinus, *De opere Monachorum*⁴: « Si evangelistæ sunt, si ministri altaris, si dispensatores sacramentorum, plane sibi vendicant potestatem vivendi, » scilicet sine opere corporali: ergo, etc.

Item, quod non omnes astringantur, ostenditur ratione spiritualis occupationis. Unde Apostolus ait⁵: *Nescitis quod qui in sacrario operantur, que de sacrario sunt, edunt; et qui altari serviant, cum altari participant?* ubi Glossa: « Naturalis ratio dictat, ut quis vivat inde, ubi laborat. » Si ergo fidelis qui intentus est spiritualibus occupationibus, dignus est sustentari, nec talis est otiosus; ergo nec ratione otii vivandi, nec etiam vietus acquirendi, tenetur manualiter operari.

Item Anselmus, *De Similitudinibus*⁶: « Tres quippe sunt ordines hominum, prætates, agricultores, et defensores, quos ad di-

versa officia Deus in hoc mundo dispositus: monachos, ut pro aliis orent, et lacte prædicationis imbuant; agricultores, ut de suo labore et ipsi, et alii vivant; milites, ut orantes defendant. » Sed milites digni sunt sustentari, quando suum officium exercent, absque labore corporali: ergo pari ratione et monachi digni sunt.

Item, si spiritualis occupatio non excusat a labore corporali, ergo multo minus nec scientialis: ergo omnes validi pauperes, qui student in qualibet scientia, sunt in malo statu, quia non vivunt de labore manuum suarum: sed hoc est valde absurdum: ergo et primum.

Item Christus legem perfectissime implevit, quia decebat eum implere omnem justitiam: sed Christus pauperrimus fuit et validus: ergo si tales universaliter operari tenentur, Christus non perfecte legem implevit, nec dedit exemplum perfectum. Sed hoc est inconveniens: ergo et primum.

Item beatus Benedictus, quando erat in spelunca, erat pauper et validus; et tamen non vivebat de labore manuum suarum, sed edebat quod sibi Romanus apportabat, ut dicitur secundo *Dialogorum*⁷. Ergo vel erat in malo statu, quod absurdum est, vel non tenebatur ad operandum.

Item aut pauperes validi possunt vivere de eleemosynis absque manuali opere, aut non: si sic, habeo propositum, quod non tenentur; si non possunt, ergo cum omnia bona ecclesiistarum et monasteriorum non sint nisi eleemosyna pauperum, ut sancti dicunt, et manifestum est, ergo omnes, quotquot validi et clerici et monachi qui vivunt de hujusmodi bonis sine labore manuali, sunt in statu perditionis. Si ergo hoc est absurdissimum, patet quod et illud ex quo sequitur. Si dicas, quod de grossis et magnis eleemosynis licet, sed de parvis non licet, hoc non solum absurdum est, verum etiam adeo ridi-

¹ *Luc.*, x, 4. — ² *Luc.*, x, 7. — ³ Glossa, ex Bed. in *Luc.*, lib. III, c. 42. — ⁴ August., *De opere Monach.*, c. xxi, n. 21. — ⁵ *I Cor.*, ix, 13. — ⁶ Imo Eadmer.,

de Anselm. Similit., c. 127 et 128. — ⁷ Greg., *Dialog.*, lib. II, c. 1.

(a) *Cæt. edit.* prævidet. — (b) Item prævideat.

culosum, ut manifeste qui sic dicit, colet culicem, et glutiat camelum. Restat ergo quod ad huiusmodi opera manualia non omnes validi pauperes sunt astricti.

RESPONSO.

Ad predictorum intelligentiam est notandum, quod sicut circa fidem beatissimae Trinitatis triplex est via sciendi, ita quod duæ, quæ declinant ad extrema, sunt erroneæ, sicut hæresis sabelliana, et ariana, media vero vera et catholica; sic in quæstione proposita duplex est via declinans ad extrema, et ideo erronea et reprobanda, media vero recta et acceptanda. Unus est modus dicendi, quod nulli pauperes voluntarii, quantumcumque validi, ad opera manualia sunt astricti, sed solum ad spiritualia. Et huiusmodi fundaverunt se super illud Matthæi¹: *Respicite volatilia cœli.* Illic autem modus dicendi est erroneus, quia est corruptivus Ecclesiæ, et depravatus Scripturæ. Corruptit Ecclesiam, dum simulando falsam justitiam, fovet pigritiam; dum simulat se velle Evangelium perfidere, vult otium carnis nutrire. De quibus Augustinus, in libro *De opere Monachorum*²: « Quis ferat homines contumaces saluberrimis monitis Apostoli resistentes, non sicut infirmiores tolerari, sed sicut sanctiores etiam prædicari, ut monastria doctrina saniore fundata, gemina illecebria corrumpantur, et dissoluta licentia vacationis, et falso nomine sanctitatis? » Depravat etiam Scripturam, quia nimis ampliat verba evangelica, et nimis arcat verba apostolica. Vult enim quod Evangelium inhibeat perfectis omne opus corporale, et vult quod Apostolus non suadeat nisi opus spirituale: quorum utrumque falsum est. Et contra hanc falsitatem Augustinus totum librum *De opere Monachorum* condidit, ostendens quod Apostolus intelligit de opere corporali, et quod Evangelium non vetat corporalia opera, sed solum quod cor non

solllicitetur præoccupatum circa temporalia. Unde in principio libri *De opere Monachorum* ait³: « Prins debemus ostendere beatum Apostolum opera corporalia servos Dei operari voluisse; deinde ostendere evangelica illa præcepta, de quibus nonnulli non solum pigritiam, sed arrogantiam fovent, apostolico præcepto et exemplo non esse contraria. » Unde convincit Augustinus positionem istam esse reprobandam.

Secundus modus dicentium est, quod omnes validi pauperes, qui non habent unde vivant, ad opera manualia seu corporalia sunt astricti. Et innituntur verbis Apostoli dicentis⁴: *Qui non laborat, non manducet.* Nec possunt excusari, ut dicunt, per opera spiritualia. Et hic quidem modus dicendi est erroneus, sicut et primus. Nam nimis declinando ad alteram extremitatem, depravat Scripturam, et corrumpit Ecclesiam. Scripturam depravat, quia nimis ampliat verbum Apostoli, dum dicit: *Qui non laborat, non manducet;* volens illa verba de labore manuali non solum ad otiosos, sed quantumcumque utiliter in spiritualibus occupatos extendi, qui non sunt curati. Nimis etiam restringit verba evangelica, dum illa verba⁵: *Dignus est operarius mercede sua,* ad eos solos extendit qui habent animarum curam: cum potius fiat homo dignus mercede ex opere, quam ex dignitate. Absit omnino a fidelibus mentibus, quod cooperatores habentium curam non sint digni operarii, nec digni mercede et sustentatione sua, maxime qui fideliter collaborant in verbo et doctrina. Ecclesiam etiam corrumpit, dum simulat distinctionem justitæ, et persecutur spirituum vitæ. Quid enim aliud est hoc, quam quod significatum est per præpositos Pharaonis, de quibus dicitur in *Exodo*⁶, quod oderant filios Israel, et ad omaritudinem perducabant, affligentes operibus duris lutum, et lateris, atque omni servitute? Et ne forte videar moveri spiritu proprio, audi quid

¹ *Matth.*, vi, 20. — ² *August.*, *de opere Monach.*, c. xxx, n. 38. — ³ *Ibid.*, c. iii, n. 4. — ⁴ *II Thess.*,

iii, 10, quoad sensum. — ⁵ *Luc.*, x, 7. — ⁶ *Exod.*, i, 13.

dicit Glossa super illud Exodi¹: *Quare, Moyses et Aaron, sollicitatis populum ab operibus suis? Ite ad onera vestra*²: « Hodie, si Moyses et Aaron, id est propheticus et sacerdotalis sermo, animam sollicitet ad servitium Dei, exire de sæculo, renuntiare omnibus quæ possidet, attendere legi et verbo Dei, continuo audies unanimes et amicos Pharaonis dicentes: Vide te quomodo seducuntur homines, et pervertuntur adolescentes, ne laborent, ne militent, ne agant aliquid quod proposit, relictis omnibus necessariis, inertias sectantur et otium. Quid est servire Deo? laborare nolunt, et otii occasiones quaerunt. Haec erant tunc verba Pharaonis; haec et nunc amici ejus loquuntur, nec solum verbis, sed etiam verberibus persequuntur. » Ilucusque Glossa.

Quoniam igitur utraque opinionum, vel sententiarum, declinat ad extrema, et declinando depravat Scripturam, et corrumpt Ecclesiam, ideo utraque reprobanda: prima, quia dat fomentum pigritiae; secunda, quia nititur extinguere spiritum vitae sub onere servitutis Ægyptiacæ: prima, quia sovet otium carnale; secunda, quia persequitur spirituale. Propterea secunda longe perversior est, quam prima, licet utraque sit mala. Ideoque, utraque repulsa, tenenda est via media, quod de pauperibus validis aliqui sunt astrieti, aliqui vero absoluti, aliquibus indicitur sub praecepto, aliquibus pro consilio, aliquibus nec isto, nec illo modo.

Ad cuius pleniorum evidentiam notandum est, quod regnum reipublicæ in Ecclesia attenditur circa tria, scilicet quantum ad bonum inferius, quod est corporale; quantum ad bonum exterius, quod est civile; et quantum ad bonum interius, quod est spirituale.

Et secundum hoc, triplex genus operis est necessarium ad regnum Reipublicæ et Ecclesiæ militantis, scilicet opus artificiale, quod et manuale dicitur, quia manus est organum organorum, opus civile, et opus spirituale.

¹ Exod., v, 4. — ² Gloss. in hunc loc., parlim ex Beda. — ³ Aug., de opere Monach., c. xxi, n. 24-25.

tuale. Opus manuale sive corporale dico, quod est necessarium ad præparanda alimenta, vestimenta et habitacula, et diversorum opificium et artium instrumenta. Opus civile dico, quod est ipsorum præsidum gubernantium, militum defendentium, et mercatorum negotiantium, et famulorum subministrantium. Opus spirituale dico, quod consistit in disseminando divina verba, meditando divina cantica, in dispensando sacramenta, in communicando bona sibi divinitus data, sive terrena, sive spiritualia. Nam distribuere sua pro Christo, opus est spirituale, non civile, non civitatis terrenæ. Sicut ergo qui intenti sunt operibus civilibus reipublicæ, ad opera manualia per apostolicum præceptum non intelliguntur astrieti, sic nec hi, qui intenti sunt spiritualibus, maxime si redundet in aliorum salutem, commodum et profectum. Et ideo occupatos in quatuor generibus operum spiritualium prædictorum excipit Augustinus a tentione apostolici præcepti in libro *de opere Monachorum*, cum dicit³: « Si evangelistæ sunt, si ministri altaris, si dispensatores sacramentorum, plane hanc sibi vendicant potestatem, si aliquid habebant in sæculo, quo facile sine opificio sustentarent hanc vitam, quod conversi ad Deum indigentibus dispositi sunt. » Evangelistæ autem disseminant divina verba; ministri altaris decantant divinas laudes, et divina cantica; dispensatores sacramentorum dispensant divina Sacra menta, et maxime Eucharistia vel Poenitentia: qui diviserunt suas possessiones, distribuerunt bona sua. Si ergo digni sunt sustentari pro unica distributione spiritualium, etiam si nihil corporaliter operentur, et si ille qui docet filium alicujus grammaticam, meretur ab eo sustentari, quare non ille qui docet viam regni coelestis, qui impetrat gratiam orando, qui etiam exemplis bonæ vitae excitat, et dirigit ad æternam salutem? Cum ergo res publica universalis Ecclesiæ, seu ecclesiastica hierarchia, indigeat ad sui conservationem triplici opere supradicto, nec Deus,

nec angelus, nec pastor Ecclesiæ, vel rector, sicut Apostolus, astringit ad hujusmodi opera, nisi secundum quod exigit salus, necessitas et utilitas ipsius ecclesiasticae hierarchiæ, cuius servi Christi sunt membra.

Paupe-
res vali-
di, qui
ad spiri-
tualia
non sunt
idonei,
ad ma-
nualia
tenentur

Quoniam ergo inter membra Christi sunt quædam maxime idonea ad operationes corporales, et minime ad spirituales, quædam et contrario modo; hinc est, quod illis pauperibus validis, qui ad opera corporalia maxime sunt idonei, et minime ad spirituales, qui convenienter aliter nesciunt vitare otium, et opus facere victu dignum, tales ad opera manualia astringuntur, et eis est manuale in præcepto. His autem qui simul spiritualibus sufficienter possunt intendere, et labore manuum victum acquirere, vel in toto, vel in magna parte, qualis fuit apostolus Paulus, est opus manuale in consilio. His autem qui maxime sunt idonei ad spiritualia opera prædicta, vel etiam ad civilia, et minime ad hæc manualia, hujusmodi opera lucrativa et artificialia non sunt in præcepto, nec etiam in consilio, quia stultum esset, quod pro re modicæ utilitatis commune bonum magnum incurreret detrimentum, nec hoc ordinavit DEUS, nec ejus Apostolus, sicut in sequentibus evidenter ostenditur. Quod autem de hujusmodi operibus et hominibus diversificari debeat judicium secundum diversitatem donorum, officiorum, et gratiarum sibi divinitus collatarum, ostendit Glossa super illud Deuteronomii ¹: *Benedictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ, et fructus jumentorum tuorum*, ita dicens: « *Diversos ordines notat subditorum: alli enim doctoribus corporalia præbent adjumenta; alli laborare possunt, quod sibi fuerit præceptum; alli, simplicitate contenti, per innocentiam vitæ student Deo placere.* » ² *Unusquisque proprium donum habet ex Deo.* Concedendum est igitur, quod non omnes validi pauperes, etiam non curati, ad hujusmodi opera manualia sunt astrieti, et conce-

dendæ sunt auctoritates et rationes hoc probantes, hoc ostendentes.

Ad illud quod primo objicitur in contrarium de obligatione legis naturæ; dicendum, quod natura ad hoc non astringit, nisi ratione periculi vitandi. Nam si ex lege na-

Non as-
triengitur
homo ex
lege na-
ture ad
opus ma-
nua*m*».

turæ hæc maneret obligatio, cuncti essent homo ex universaliter et æqualiter obligati: quod absurdissimum est. Ideo si aliquis a natura astringitur, hoc non est, nisi propter vitandum periculum; et hoc potest esse triplex: aut quia non potest fructuose sine labore vivere; aut quia non potest honeste vivere; aut quia non potest vivere. In primo periclitatur entitas; in secundo, honestas; in tertio, utilitas. Est autem naturaliter insertus homini amor sui esse continui, amor honesti, et amor commodi: et per hoc lege naturæ astringitur homo ad vitandum hoc triplex periculum. Sic ergo astringitur necessario ad manualiter operandum pauper validus, si in tali articulo constitutus est, quod non potest aliter vivere, vel non potest honeste, sive juste, vel non potest aliter vivere fructuose. Si autem potest aliter hoc periculum vitare æque vel magis utiliter, astringi ad hoc non habet ex lege naturæ. Quod ergo objicitur, quod homo ex prima sua condizione ordinatus est ad istam operationem; dicendum, quod nullus homo debet esse sine labore in hac vita, ne forte de eo dicatur quod de reprobis dicitur in Psalmo ³: *In labore hominum non sunt*. Sed ex hoc non sequitur, quod oporteat occupari circa laborem manuum, et maxime lucrativum.

Et per hoc patet responsio ad sequens ab exemplo Adæ; quia constans est, quod non omnes obligantur ad opus agriculturæ. Ad illud quod dicitur: *In sudore vultus tui*, etc., tunc non dictum est in præceptum juris, sed in pœnam culpæ perpetratæ, sicut patet per textum sequentem.

Ad illud quod objicitur, quod sine hujusmodi opere non potest genus humanum sustentari; dicendum quod duplex est mandatum, unum individui, aliud quod respi-

¹ *Deut.*, xxviii, 4. — ² *I Cor.*, vii, 7. — ³ *Psal.* lxxii, 5.

cit conservationem speciei, sicut est mandatum de manducando, et mandatum de generando. Illud ergo quod respicit conservacionem speciei, non obligat nisi in communi; quia, uno implente, alius absolvitur, sicut de generatione: et quia opus manuale est hujusmodi, nisi in eo qui constitutus est in statu periculi, ideo non habet nisi talis astringi.

Ad IV. Ad illud quod objicitur, quod sicut os est ad manducandum, ita et manus, etc., dicendum, quod non est simile, quia si homo posset vivere sine comedione, sicut potest vivere sine manuali opere, non teneretur manducare. Præterea unus homo potest operari pro alio, sed non manducare pro alio: ideo non oportet sic omnes astringi universaliter ad manualem operationem, sicut ad manducationem.

Ad V. Ad illud quod objicitur de præcepto, exemplo, aut dicto, et verbo apostolico; notandum, quod circa apostolicum præceptum consideranda est persona cui præcipitur, causa pro qua præcipitur, et forma sub qua præcipitur. Si consideretur persona, non omnibus præcipit generaliter, sed determinate quibusdam. Ait enim ¹: *Et audivimus quosdam inter vos ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. Ilos autem qui hujusmodi sunt, denuntiamus, ut cum silentio operantes, suum panem mandudent.* Præcipit ergo inquietis, curiosis et otiosis. Si autem consideretur causa, non est dubium, quin sit ad remotionem horum

**Quibus
Præci-
piat
Aposto-
lus opus
manua-
le, et qua
de causa.**

trium vitiorum. Quia enim labor corporalis valet ad corpus domandum, ad otium tollendum, ad victum honeste querendum, idem apostolus imponebat eis labore, quasi in vitiorum istorum medicamentum. Nam inquieti labore domante, otiosi labore excitate, curiosi sedula cura victum querentes, ut dicit Glossa, indigent labore victum promerente. Ideo Apostolus quasi per se loquitur, et proprie et sufficientissime, in prædicto mandato, si attendatur causa. Si

vero attendatur forma sub qua præcipit, constans est, quod debet convenire cum causa. Apostolicum enim hoc præceptum est, et ad tria prædicta ille astringitur, qui non potest habere illa tria per aliam viam licitam et convenientem; qui vero potest, non astringitur determinate ad hanc viam, quantum est de ipsis præcepti efficiacia, quod dedit Apostolus ad ornandam et ædificandam Ecclesiam, non est (*a*) ad destructionem illam, secundum potestatem, quam ad ædificationem dicit ² sibi divinitus datum.